la croix sur votre front, de peur que l'ange exterminateur de l'Égypte ne trouve accés en vous, pour que les premiers nés qui périrent en Égypte soient sauvegardés dans votre âme, et que vous disiez avec le prophète : « Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt; je vous chanterai sur le psallérion. Lève-toi, ma gloire; psallérion et cithare, levez-vous. » *Psalm. cvii*, 1, 2. Cet oivre s'adresse aussi à la ville de Tyr, transpercée des nombreuses blessures de ses péchés; Dieu lui demande de faire pénitence, et de laver par des larmes amères, comme Pierre, ses souillures passées. Pour nous, ignorons la pénitence, ne péchons pas aisément. Qu'elle soit une planche du salut pour les malheureux après le naufrage: pour la vierge pure le navire ne périt pas. Autre chose est courir après ce qu'on a perdu, autre chose conserver et ne jamais perdre. Voilà pour quoi l'Apôtre châtiât son corps et le réduisait en servitude, pour n'être pas lui-même réprouvé après avoir prêché aux autres. Voici ce qu'il disait au nom du genre humain, sous le feu des passions corporelles : « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort? » *Rom. vii*, 24. Il disait encore : « Je sais qu'en moi, c'est-à-dire dans ma chair, n'habite pas le bien; j'ai la force de le vouloir, mais nullement celle de l'accomplir. Je ne fais pas le bien que je veux, et je fais le mal que je ne veux pas. » *Ibid. ii*, 19. Plus loin il ajoute : « Ceux qui vivent

genita, que apud Egyptios perennit, in tua mente salventur, et dicis cum Propheta: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam. Exurge, gloria mea, exurge, psallérion et cithara. » *Psalm. cvii*, 1, 2. Quam assumere jubetur et Tyrus, multis peccatorum confossa vulneribus, ut agat poenitentiam et maculas pristinae fedditatis, cum Petro amariss lacrymis abluit. Verum nos ignoremos poenitentiam, ne facile peccemus. Illa quasi secunda post naufragium miseris tabula sit: in virgine integra servetur navis. Aliud est querere quod perdidit, aliud est possidere quod nunquam amisit. Unde et Apostolus castigabat corpus suum et in servitutum redigebat, ne, aliis predicans, ipse reprobus inveniretur; corporisque ex persona generis humani inflammatus aridioribus, loquebatur : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom. vii*, 24; et iterum : « Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum; velle enim adfacit mihi, ut faciam antem bonum, nequaquam. Neque enim quod volo bonum, sed quod nolo malum, hoc facio. » *Ibid. ii*, 19. Et denuo : « Qui in carne sunt, Deo placere non possunt.